
 

 
 

Komisija za državno ureditev 
 

 
 

Številka: 0651-10/12-18/2                                                                                           Osnutek            
Ljubljana, 17. 9. 2013                                                                          Osnutek                                                                                      
                                                                                                                                                                                                     

ZAPISNIK 
 

18. seje Komisije Državnega sveta za državno ureditev, ki je bila v sredo, 11. 9. 2013 v sobi 
212/II, Šubičeva 4, Ljubljana. 
 
Seja se je začela ob 14. uri in končala ob 15.45 uri. 
 
Prisotni: 

 predsednik: Rajko Fajt 

 član: dr. Zoran Božič, Miloš Pohole (na podlagi 24. člena Poslovnika Državnega sveta 
namesto Alojza Glavača), Bojana Potočan, mag. Dušan Semolič, Jernej Verbič, Milan 
Ozimič, mag. Dušan Semolič, Jože Slivšek   

 
Opravičeno odsotna:  

 podpredsednik: Toni Dragar 
-      član: Alojz Glavač (24. člen Pohole Miloš)  
 
Odsoten: 

 član: Franc Kangler 
 
Ostali prisotni: 
- mag. Tatjana Bobnar, Tomaž Pečnik, GPU, Ministrstvo za notranje zadeve 
- Janez Vlaj, Sodni svet 

 
 
D n e v n i   r e d :  
 
1. Odobritev zapisnika 17. seje komisije 
 
2. Popravljeno poročilo o delu policije za leto 2012, EPA 1263-VI 

 
3. Letno poročilo o učinkovitosti in uspešnosti sodišč za leto 2012, EPA 1266-VI 
 
4. Pobude in vprašanja 
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Ad 1) 
 
Zapisnik 17. seje komisije je bil soglasno potrjen. 

 
Ad 2) 

 
Komisija je obravnavala Popravljeno poročilu o delu policije za leto 2012, ki ga je Državnemu 

zboru predložila Vlada Republike Slovenije.  

Komisija se je seznanila s Popravljenim poročilu o delu policije za leto 2012 in izrazila 

podporo in priznanje za opravljeno delo. 

Predstavnica predlagatelja je uvodoma pojasnila, da so bile številne aktivnosti v preteklem 

letu povezane s prenovo policijske zakonodaje: sprejemom Zakona o nalogah in pooblastilih 

policije in Zakona o organiziranosti in delu v policiji ter strategije obvladovanja gospodarske 

kriminalitete v Republiki Sloveniji in Resolucije o nacionalnem programu preprečevanja in 

zatiranja kriminalitete za obdobje 2012-2016, varčevalnim ukrepom in izvajanju Zakona o 

uravnoteženju javnih financ. Ob zmanjšani kadrovski popolnitvi (od 9.300 se je število 

zaposlenih v letu 2012 zmanjšalo na 8.488) in omejenih finančnih sredstvih je policija 

zagotavljala visok nivo varnosti. V nadaljevanju je predstavila opravljeno delo in vidne 

rezultate po področjih.  

V razpravi sta predstavnika predlagatelja z odgovori na zastavljena vprašanja podrobno 

obrazložila poročilo.  

Komisija poudarja, da Policija opravlja pomembne naloge zagotavljanje varnosti 

posameznikom in skupnosti, spoštovanje človekovih pravic in temeljnih svoboščin ter 

krepitev pravne države. Zato člani komisije opozarjajo, da mora država izkazati svoj odnos in  

pozornost delovanju Policije. Zaostrene finančne (investicije, problematika prostorov, 

informacijska tehnologija, vozni park, servisiranje vozil) in kadrovske razmere (v zadnjih petih 

letih se je število zaposlenih v Policiji zmanjšalo za 8.7%, z 9.300 v 2008 na 8.488 v 2012) 

pa zastavljajo vprašanje o možnosti zagotavljanja sedanjega nivoja varnosti z istimi resursi,  

tudi v prihodnje.  

Komisija podpira prizadevanja predlagatelja, da daje Policija velik poudarek v smeri krepitve 

osebnostne in organizacijske integritete, medsebojnim odnosom ter psihološki pomoči in 

podporo zaposlenim, ki so v letu 2012 pogosteje iskali psihološko pomoč ali podporo pri 7 

psihologih in 16 zaupnikih.  

V razpravi je bilo postavljeno vprašanje ravnanja Policije, ki je v primeru demonstracij v 

Ljubljani in Mariboru  (relativno mirne demonstracije v primerjavi z demonstracijami v Grčiji) 

uporabila solzivec, vodni top in konjenico. Ravnanje Policije je povezano na konkretni 

dogodek (okoliščine), taktični preudarek, ki narekuje odločitev o uporabi prisilnega sredstva. 

V Mariboru je bilo nasilje usmerjeno na policiste, ki so bili v navzkrižnem ognju zato so bila 

uporabljena ustrezna prisilna sredstva. 

Na vprašanje o sodelovanju Policije pri razreševanju romske problematike v Novem mestu je 

bilo pojasnjeno, da so aktivnosti Policije usmerjene na proaktivno delovanje in razreševanje v 

okviru skupnih sestankov. Razreševanje problematike je zastavljeno sistemsko, ustanovljene 
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so delovne skupine v smeri preventivnega delovanja  v večkulturni skupnosti tako na 

državnem nivoju kot v okviru lokalnih skupnosti. Sodelovanje v delovnih skupinah je 

zagotovljeno tudi s strani nevladnih  organizacij. 

Komisija za državno ureditev pozdravlja vzorno sodelovanje Policije  in Varuha človekovih 

pravic Republike Slovenije, ter upoštevanje  predlogov in priporočil  Varuha,  Generalni 

policijski upravi in  Ministrstvu za notranje zadeve. 

Člani komisije so opozorili na sodelovanje z javnostmi, s katerim bi kazalo še okrepiti 

integriteto in ugled Policije. Odzivi pristojnih lahko pripomorejo k temu da se v javnosti ne bi 

porajali še dodatni dvomi. Člani komisije so opozorili tudi na pogosto izpostavljeno poročanje 

in prikazovanje dogodkov s strani medijev in ob tem poudarili, da mora biti zagotovljeno 

dostojanstvo  (tako osumljenca kot gledalca) tudi v informacijah o kazenskih postopkih.  

 
* * * 

 
Za poročevalca je bil določen predsednik komisije Rajko Fajt.  
 
 

Ad 3) 
 
Komisija je obravnavala Letno poročilo o učinkovitosti in uspešnosti sodišč za leto 2012, ki 

ga je Državnemu zboru predložil Sodni svet.  

Komisija se je seznanila s poročilom.  

Predstavnik predlagatelja je uvodoma poudaril, da so priporočila in trendi v EU usmerjena v 

krepitev vloge Sodnih svetov kar nakazuje razkorak z našo usmeritvijo, ki omejuje pristojnosti 

Sodnega sveta in jih prenaša na Vrhovno sodišče. Splošni trendi Učinkovitost in uspešnost 

sodišč v preteklem letu kažejo na izboljšanje saj se je trend zaostankov zmanjšal za 15% in 

se nadaljuje tudi v letošnjem letu. Poudaril je, da je sodni sistem rigiden zato je toliko bolj 

pomembno, da bo pripravljena dolgoročna strategija v sodelovanju Sodnega sveta, sodišč 

(uporabnikov in izvajalcev), ustavno pravnih strokovnjakov in v izogib nenehnim 

spremembam brez analiz. Skupne rešitve bodo omogočile ustalitev sodne prakse in možno 

predvidljivost.   

Komisija je izrazila priznanje za opravljeno delo, soglaša in podpira Zaključke in priporočila 

Sodnega sveta po posameznih problemskih področjih,  predvsem v luči optimizacije mreže 

sodišč in učinkovitega sojenja. 

Po številu sodnikov na prebivalca je sicer Slovenija v samem vrhu evropskih držav.  

Poročilo navaja, da je sodniško funkcijo 31. 12. 2012 opravljalo 982 sodnikov, kar je 10% 

manj kot leta 2007. Število sodnega osebja se je v letu 2012, v primerjavi z letom 2011, ko je 

bilo na sodiščih zaposlenih 3.617 javnih uslužbencev, nekoliko zmanjšalo. Njihovo število je 

izrazito upadlo z 31. 12. 2012 (260 javnih uslužbencev), zaradi zaključka projekta Lukenda. 

Člani komisije so opozorili, da bi  kazalo še nadalje zagotavljati sredstva za potrebe sicer 

uspešnega projekta  mediacij v luči zmanjševanja sodnih zaostankov. 
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Člani komisije opozarjajo, da Letno poročilo Varuha človekovih pravic za leto 1012 v poglavju 

2.4. Pravosodje (stran 93 – 124) v povzetku navaja vrsto predlogov in priporočil sodni veji 

oblasti in Ministrstvu za pravosodje in pozdravlja pripravljenost Sodnega sveta, da v okviru 

pristojnosti upošteva priporočila. 

Opozoriti velja tudi na pomen sodelovanje z javnostmi v smeri krepitve integritete in ugleda 

neodvisne sodne veje oblasti. Razumljiva je zakonska omejitev, da se sodniki ne smejo 

izrekati o konkretni zadevi. Sodniki govorijo skozi konkretne odločbe.  Pristojni (npr. intervjuji)  

bi lahko pripomogli  h krepitvi zaupanja v sodno vejo oblasti.  Člani komisije so opozorili tudi 

na pogosto izpostavljeno poročanje in prikazovanje dogodkov s strani medijev in ob tem 

poudarili, da mora biti zagotovljeno dostojanstvo  (tako osumljenca kot gledalca) tudi v 

informacijah o kazenskih postopkih.  

* * * 

Za poročevalca je bil določen predsednik komisije Rajko Fajt. 

 
Ad 4) 

 
Pobud in vprašanj ni bilo. 
 
Člani so bili seznanjeni, da bo 19. seja Komisije za državno ureditev 25. 9. 2013 ob 14 uri. 
 
 
 
Sonja Uršič                                   Rajko Fajt 
sekretarka                              predsednik  


